ESTADO DE PERNAMBUCO

SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL

O Secretário de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas
pelo disposto no Decreto Estadual nº 28.486, de 17 de outubro de 2005,
combinados com os Artigos 35 e 36 do Decreto Estadual nº 43.993, de 29 de
dezembro de 2016, RESOLVE:

Designar, como Conteudistas para elaboração do material didático do Curso de
Operações de Inteligência Policial Militar 2018 (COIPM 2018), com carga horária
total de 233 horas-aula, sob a supervisão do Campus de Ensino Metropolitano I
(CEMET I), da Academia Integrada de Defesa Social –ACIDES/SDS, os
instrutores abaixo relacionados:

Disciplina: Observação, Memorização e Descrição (OMD) 8h/a
CARGO MAT. CONTEUDISTA
Maj PM xxx04-3 Cavalcanti

DISCIPLINA: - Estória - Cobertura (EC) 10h/a

CARGO MAT. CONTEUDISTA
Maj PM xxx04-3 Cavalcanti

DISCIPLINA: - Estória - Produção e Edição de Imagens Operacionais 10h/a

CARGO MAT. CONTEUDISTA
Maj PM xxx04-3 Cavalcanti

DISCIPLINA: - Recrutamento Operacional 05 h/a

CARGO MAT. CONTEUDISTA
Maj PM xxx76-4 do Nascimento

DISCIPLINA: - Exploração de Local 10h/a

CARGO MAT. CONTEUDISTA
Maj PM xxx04-3 Cavalcanti

DISCIPLINA: - Reconhecimento Operacional (RECON) 10h/a

CARGO MAT. CONTEUDISTA
Tc pm xxx08-0 de Freitas

DISCIPLINA: - Técnicas de Vigilância Operacional 20h/a

CARGO MAT. CONTEUDISTA
Maj PM xxx04-3 Cavalcanti

DISCIPLINA: - Conceitos e Fundamentos da Contra inteligência 05h/a

SDS - GICAP - Portaria SDS - GICAP 0856362         SEI 3900032174.000005/2018-64 / pg. 1

10112733492
Typewriter
PORTARIA 6064, DE 30/11/2018

CARGO MAT. CONTEUDISTA
Tc pm xxx08-0 de Freitas

DISCIPLINA: - Conceitos e Fundamentos das Operações de Inteligência 05h/a

CARGO MAT. CONTEUDISTA
Maj PM xxx04-3 Cavalcanti

DISCIPLINA: - Entrevista 05h/a

CARGO MAT. CONTEUDISTA
Maj PM xxx04-3 Cavalcanti

DISCIPLINA: - Operacionalização dos Meios Eletrônicos 20h/a

CARGO MAT. CONTEUDISTA
Maj PM xxx04-3 Cavalcanti

DISCIPLINA: - Produção do Conhecimento 16h/a

CARGO MAT. CONTEUDISTA
Maj PM xxx04-3 Cavalcanti

DISCIPLINA: - Imobilização e condução 04h/a

CARGO MAT. CONTEUDISTA
2ºSgt PM xxx70-6 Siqueira

DISCIPLINA: - Defesa de Agarrões, Socos e Chutes 04h/a

CARGO MAT. CONTEUDISTA
3ºSgt PM xxx07-0 Oliveira

DISCIPLINA: - Fundamentos do Tiro 03h/a

CARGO MAT. CONTEUDISTA
Cap PM xxx22-8 Caldeira

DISCIPLINA: - Regras de Segurança 02h/a

CARGO MAT. CONTEUDISTA
Cap PM xxx22-8 Caldeira

DISCIPLINA: - Posições de Tiro 04h/a

CARGO MAT. CONTEUDISTA
Cap PM xxx22-8 Caldeira

DISCIPLINA: - Armamento e Munição 09h/a

CARGO MAT. CONTEUDISTA
Cap PM xxx22-8 Caldeira

DISCIPLINA: - Tiro Policial 18h/a

CARGO MAT. CONTEUDISTA
Cap PM xxx22-8 Caldeira

DISCIPLINA: - Tiro Tático 18h/a

CARGO MAT. CONTEUDISTA
Cap PM xxx22-8 Caldeira

SDS - GICAP - Portaria SDS - GICAP 0856362         SEI 3900032174.000005/2018-64 / pg. 2

DISCIPLINA: - Tiro Embarcado 09h/a
CARGO MAT. CONTEUDISTA
Cap PM xxx22-8 Caldeira

DISCIPLINA: - : Avaliação de Tiro 09h/a

CARGO MAT. CONTEUDISTA
Cap PM xxx22-8 Caldeira

DISCIPLINA: - Estágio Prático/Exercício Final 25h/a

CARGO MAT. CONTEUDISTA
Maj PM xxx04-3 Cavalcanti

ANTONIO DE PÁDUA VIEIRA CAVALCANTI

Secretário de Defesa Social

Documento assinado eletronicamente por Antonio de Padua Vieira
Cavalcanti, em 29/11/2018, às 18:26, conforme horário oficial de Recife,
com fundamento no art. 10º, do Decreto nº 45.157, de 23 de outubro de
2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.pe.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o
código verificador 0856362 e o código CRC 9F01DB23.

SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL DE PERNAMBUCO

Rua São Geraldo, 111  - Bairro Santo Amaro, Recife/PE - CEP 50040-020,
Telefone: (81)31835098

SDS - GICAP - Portaria SDS - GICAP 0856362         SEI 3900032174.000005/2018-64 / pg. 3

http://legis.alepe.pe.gov.br/arquivoTexto.aspx?tiponorma=6&numero=45157&complemento=0&ano=2017&tipo=
http://sei.pe.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	SDS - GICAP - Portaria SDS - GICAP 0856362